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Egy88 p’tám ára 10 üli.

Felelős szerkesztő:

B I L I É I  F ERENC.
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I.
Egyes szúrok kaphatók: a dohánytőzsdékben,

A  vízvezeték ügye.
Súlyosabb probléma alig állott egy

hamar Székesfehérvár törvényhatósági bi
zottsága előtt, mint a vízvezeték kérdése. 
Egyfelől a parancsoló szükség, a mely a 
megoldást követeli, —  másrészt a kérdés 
nehézségei, a melyeknek föltétlenül biztos 
megoldására előre sohasem lehet mérget 
venni. Bízhatunk a legjobb emberekben, 
odaadhatjuk reménységeinket á legerőseb
beknek — mi válik belőlük valóra, vagy 
hogy hogyan válik azzá? — a jövő mu
tatja meg.

A szakértőknek óriási területük van itt 
—  és pedig nem csak az alkotásra, ha
nem a bizalom fölkeltésére is. Az ő íté
letüket mi, a laikus közönség minden 
bizonnyal elfogadjuk, a mennyiben az 
a belső szerkezeti dolgok icsinját-binját 
érinti. v *

Nem elégített azonban ki tííennünket 
Forbáth Imre mérnök ur szombati előter
jesztése, a mikor sokkal inkább arra fek
tette a súlyt, 'hogy a Benőid gyár rész
vénytársaság árai inreálisak, holott, leg
alább ily arányban kellett volna megraj
zolni a Benoid-cég azon tulajdonságát, 
hogy üzletileg teljesen biztos alapokon 
áll és hogy a városnak nem a saját eset
leges vesztesége miatt kell aggódnia, ha

nem a Benoid-cégé miatt. Üzleti ügyek
ben pedig tudvalevő, hogy az ember első 
sorban a maga ügyei, a maga zsebe iránt 
szökött érdeklődni. ’

Nem tartjuk szerencsés gondolatnak 
azt sem, hogy az összes pályázók aján
latait nem' terjesztették a szombati érte
kezlet elé. Ezt a hiányt ;— azt hisszük — 
pótolni fogják a szombati közgyűlés elő
terjesztéseiben. így történhetett csak, hogy 
a Wipler-cég utólag jelentkezett s 50 ezer 
kor. bónit jelentett be a város javára. Az 
ő megbízhatóságát ismét senki kétségbe 
nem vonhatja s a kifogás ismét csak egy 
irányban érvényesülhet, abban, hogy a 
cég árai meglepően alacsonyak.

Ennek a kifolyása a harmadik eset is, 
hogyt. i. a Marschal-Chalupka cég uj ár- 
összeállitást mutatott be, olyat, a mely a 
város javára bizonyos tekintetben előnyt 
jelent. Ezeket a lehető kombinációkat na
gyon ajánlatos lett volna az értekezlet 
színe előtt megismertetni, hogy tiszta ké
pet lásson és hogy egész határozottsággal 
tudja, hogy mit miért fogad el.

Mi —j őszintén megyalljuk — nem 
félünk attól, hogy az ellenőrzés nem védi 
meg a város érdekeit. Meg kell védenie. 
Hiszen oly^' sokoldalúan és gavallérosan 
biztosította itt a város a maga szakértőit, 
annyi áldozatra kész volt, hogy lehetetlen

a lelkiisméretlenség oly fokát föltételezni, 
mely ezt az előzékenységet a Iegodaadóbb 
fáradozással, a legtisztább önfeláldozással 
nem viszonozná.

S ! most amikor a súlyos kérdés, a 
nehéz probléma oldozgatása előtt állunk, 
nem mulaszthatjuk el a kifejezését annak, 
hogy a város ügyeinek vezetősége a leg
teljesebb megnyugtatást nyújtja a vízve
zeték ügyében. A városi tanács, élén a 
polgármesterrel nagyobb lelkiismeretes
séggel őrködik a város vagyona fölött, 
mintha a saját vagyonukról, a saját elő
nyeikről volna szó. Ez az egy egészen bi
zonyos, hogy az utolsó tórum, a mely a 
közgyűlésnek tanácsot ad, fölötte áll min
den kétségen s ha a bizottsági tagok szom
baton, a közgyűlésen szavazni fognak, 
nyugodtan nézhetnek a polgármester sze
mébe és nyugodtan fogadhatják azt az 
indítványt, a melyet ő terjeszt elő. Hű
ségesebben nem vigyázott még senki a 
város vagyonával mint Saára Gyula dr. 
s ez a nehéz, nagy probléma, a mely meg- 
foghatlan árnyékokat, ijesztő kísérteteket 
rajzol a lelkünk elé, egyszersmind a meg
nyugvás gondolatát is megpihenteti' lel
kűnkben. Ebben —■ azt hiszük — általá
nos lesz majd a megegyezés.

III. Henrik kardja.
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —

- Paris előkelő társasága nagyon elcsodálko
zott, a mikor hire járt, hogy F. gróf és A. márki 
párbajban verekedni fognak. A segédek a párbaj 
okát, illetőleg minden határozott véleményadástól 
tartózkodnak s csupán annyit árultak el, hogy 
feleik a játékasztalnál tűztek össze. Ezt azonban 
nem hitték el. Köztudomású dolog volt, hogy 
sem a gróf, sem a márki nem kártyás! Mi lehet 
tehát e párbaj oka? Találgatták az emberek, a 
nélkül, hogy ki tudták volna sütni az igazi okot. 
Arra is gondoltak, hogy talán valami nő lappang 
a háttérben, de bizonyosat senki sem tudott 
mondani. '

A gróf és a márki eladdig elválaszthatatlan 
jó barátok voltak. Kora fiatalságuktól fogva tar
tott ez a barátság. Együtt vettek részt a fran
cia-porosz háborúban is s ez időben történt, hogy 
a gróf egy alkalommal valósággal .megmentette 
barátja életét. Csoda-e, ha az emberek csodál
koztak és a fejüket rázták, a mikor meghallották 
azt a hihetetlenül hangzó, hirt, hogy a gróf és a 
márki verekedni fognak egymással. ,

Ped;g ez az egész dolog nagyon egyszerűen 
történt. Úgy a grófnak, mint a márkinak egyetlen 
erős szenvedélye vo lt: a műkincsek, a régiek 
gyűjtése és összevásárlása. S ebben keresendő 
végzetes összeütközésüknek az oka is.

A gróf különös szeretettel gyűjtögette a 
tizenhatodik századból való fegyvereket. A márki 
leginkább III. Henrik király tárgyai iránt érdek
lődött s rengeteg pénzt adott ki a legcsekélyebb 
holmiért is, a melyről tudta, hogy egykor a ki
rály birtokában volt. A műtárgyak felkutatását 
szenvedéllyel űzték. Utazásokat tettek a vidékre, 
bejárták Páris műkereskedéseit s boldog volt az 
egyik is, másik is, ha valami szép és érdekes 
régiséget megkenthetett.

Egy napon a gróf egyik műárusitótól jegy
zéket kapott a póstán. A jegyzék egyik lapján 
nagy meglepetéssel ezeket olvasta:

„127. szám. Unikum. III. Henrik király 
kardja, melyet a felség 1588. május havának ti
zenharmadikán, a népfelkelés napján hordott."

A régiséggyűjtők szenvedélyét fölösleges 
fejtegetni. Ez is csak olyan szenvedély, mint a 
szerelem, vagy a kapzsiság. Minden más érzel
met háttérbe szorít, elfojt, semmivé tesz. A gróf 
azt sem tudta, hova legyen örömében. Áldotta a 
derék műárust, a ki jegyzékbe foglalta számára

azokat a tárgyakat, a melyek néhány nap múlva 
árverés alá fognak kerülni. Ott lesz az árverésen 
s megszerzi a III. Henrik király kardját, melyet 
a felség 1588. május havának tizenharmadik nap
ján hordott.

Ezen a napon a gróf, szokása ellenére, föl 
sem kereste bai álját, a márkit s midőn másnap 
találkoztak, a gróf egy szóval sem árulta el, hogy 
micsoda nagyszerű régiségnek fog nemsokára 
birtokába jutni. Pedig a kardott már meg is te
kintette s egészen el volt ragadtatva , tőle. A kar
don, a hüvely némely hibájától eltekintve, nem 
volt semmi csorba.

Az árverés napja elérkezett. A gróf nagyon 
óvatos volt s kitudta azt is, hogy a márki jelen 
sem lesz az árverésen.

A kikiáltó már a százhuszonhetedik szám
hoz jutott.

— 127-ik szám. Egy kard, mely III. Hénrik 
tulajdona volt. Becsár ötezer frank.

— Hatezer! — kiáltotta a gróf abban a 
hiszemben, hogy az ezer franknyi többlet el fogja 
riasztani a közönséget.

Csalódott. Alig hogy kiejtette a szót, már 
válaszolt is rá valaki:

— Nyolcezer! — szólt a gróf haragosan,
így folyt az árverés, mig a kard árát ti.

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete
AZELŐTT: Ö z v .  H Á N E X j 
Ágy és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes ̂ és 
fehér ruha vásznak! a legolcsóbb szabott árakon. Ugyanitt *a; 

nulé és mindenes fiú felvétetik.

Mai lapunk 4  oldal.
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jegyezle Fdttvingler Erzsikét, néfaái Fo* * N ^  
Ferenc volt vármegyei főpénztára*1 fekvés töfoYít.

— Athelyeiéa- Kenesléy K áin ig  liágyfee-
rösi kir. járásbiró a székesfehérvári kir. járás
bírósághoz helyeztetett á t . ............

_  Az uj véderöjavaslat és városunk.
Amit évek óta emlegettek, a mivel mint 
mumussal bennünket annyiszor ijesztget
tek s a melyet a minisztertől lefelé Lóskay 
Gábor kér. parancsnokon, Manndorff Géza 
bárón és Saára Gyulán keresztül annyi
szor össze-vissza cáfolgattak — betelje
sült : Az V. honvéd kerületi parancsnok
ságot beszüntetik és városunk többé netn 
lesz oly szerencsés, hogy ezen előkelő 
intézményt ősi falai között tisztelhesse. 
Nem hadakozunk jobbra, nem hadakozunk 
balra, nem okozunk senkit se fölfelé, se 
lefelé, hanem egyszerűen azt tesszük, a 
mit tehetünk — megnyugszunk. Ezt 
egyébiránt körülbelül két héttel ezelőtt, 
május 5-ki számunkban mi is megírtuk 
— írván, hogy az V. kér. parancsnoksá
got fel fogják oszlatni.
' Természetes, hogy ezen nagy újság 

nyomában ott kullog a sötét gond: hát 
most mi lesz a mi nagyszabású építke
zéseinkkel, a melyeket a bölcs hadvezető
ség városunk polgárainak zsebéből épite- 
tett. Rögtön idefüzhetjük a megnyugtatást. 
Katonánk nemcsak lesz annyi a mennyi 
volt, sőt annál8 több is lesz. Városunk 
polgármesterét ugyanis hivatalosan érte
sítették arról, hogy a csapatkórházat, vala
mint az élelmezési raktárt nagyobbitani 
fogják s a városnak azon terve, hogy a 
mögötte levő 2800 Q-ölnyi területet a jár

ványkórház céljaira fogják fordítani, du-

^ V e h t !  fjem kéÜ és r iim  léket k é t-  
ségbéésnüüfe  ̂ ~ : ..

—  Nö$önet. Felcsűt ítezsőghéa t a r M  
Óbarúk fii&lkl diszeá kis kátfcilíiájábífc fcindéddté 
nélkülöztük azt, ami a népének vezetését össz- 
hangzatossá, kellemessé teszi, s  az Isten dicső
ségét még jobban emeli. Hiányzott az orgona. 
A helység, minden jóért és nemesért lelkesülő 
földesara, méltóságos Békkássy Elemér cs. és 
kir. kamarás és fenkölt gondolkozása neje e ba- 
jyn segítendő saját költségükön szereztek be or
gonát. A hála és köszönet szavait tolmácsolom 
úgy a magam mint a hitközség nevében, any- 
nyival is inkább, mivel e nemes családnak nem 
ez az első jólelkü áldozata. Kegyes adományu
kat az Isten fizesse meg! Fülöp István, h.-plé- 
bános.

— Missió Alcsuton. E hó 13-án érkezett 
Alcsutra főt. Varga István Jézus társasági atya, 
hogy 8 napos missiót tartson. A jó Isten áldása 
volt minden szaván. 400 gyónója volt. Az intel
ligencia s a_népregyütt járultak a szentségekhez; 
A község nagyobbrészt másvallásu, de mindenki 
valláskülönbség nélkül hallgatta a tanításokat.

—  A jótékony nőegylet tagjai figyelmébe.
Tisztelettel kérem a székesfehérvári jóté
kony nőegyesület t. tagjait, hogy egye
sületünknek szombaton f. hó 27-ón a szé
kesegyházban reggeli 9 órakor Szuborits 
Jenő apátkanonok ur által tartandó hálaadó 
szentmiséjén minél nagyobb számban meg
jelenni szíveskedjenek. Szőgyény Márich 
Júlia, a székesfehérvári jótékony nőegye
sület védnöke.

— Egy indítvány. A legközelebbi városi ren
des havi közgyűlés tárgysorozatának pontjai kö
zött van Gerendái Gyula biz. tag azon indít
ványa is, hogy -a Kossu'h uícának felaszfaltozott 
része zárassék el a jármüvekkel való közlekedés
től. A tanács az indítvány mellett foglal állást. -

zenötezer frankra szökkentették föl. Az utolsó 
szó az ismeretlent illette. Hosszú hallgatás kö
vetkezett. A gróf arcán gyöngyözött a verejték.

— Senki sem ajánl többet ? — kérdezte 
a kikiáltó. Először . .  . Másodszor . . .  Senki 
többet ?

Már le akarta ütni a kalapácsát az asztalra. 
A gróf hirtelen mozdulatot tett előre.

— Az urak talán látni szeretnék a becses 
tárgyat? — kérdezte egy szolga.

Körülhordozták a beesés kardot, majd 
kézről-kézre adták és végre a grófhoz került. A 
kard látása annyira felizgatta a szenvedélyes ré
giséggyűjtőt, hogy döntő lépésre határozta magát.

—' Húszezer franki — kiáltotta a gróf, 
mintha e kiáltása által valóságos lidércnyomástól 
szabadult volna meg.

Erre az ismeretlen villámgyorsan húszezer 
ötven frankot Ígért s a kard áz övé lett. A gróf 
lángvörös arccal hagyta el a küzdőteret, illetve 
az árverést, hogy ne kellessen látnia ismeretlen 
ellenségének győzelmét.

Nyolcz nappal később a gróf utazásából 
(melyet azért tett, hogy. könnyebben megvigasz
talódjék), visszatért Párisba s azonnal fölkereste 
barátját, aki nyájasan, de azért mégis kissé tar
tózkodóan fogadta a grófot. Csakhamar rátértek 
beszélgetéseik rendes tárgyára: a régiségekre.

— Vásároltál talán valami uj dolgot ?
— Oh nem, — felelte a márki nem minden

zavar nélkül. .......  .
E pillanatban egy szolga lépett a szobába^
—- Márki ur, a műárus segédje van ott künn.
— Jó, j ó !
— Hozott egy . . .

Jó, hát csak hagyja itt, a mit hozott.
A szolga kiment.
— Mit hoztak? — kérkezte a gróf.
— Ah, semmit . . .

— De mintha . . .  .
— Nos igen, egy hüvelyt a tőröm számára, 

amelyet a minap láttál.
A szolga ismét bejött a szobába s két ke

zében egy tokot tartott, mely sokkal nagyobb 
volt, hogysem egy tőr tokjának lehetett volna 
tartani.

A márki dühös pillantásokat vetett a szol
gára.

— Hadd lássam! — szólt a gróf.
— Kérlek szépen, tessék . . .
A gróf kinyitotta a tokot s megpillantotta 

benne a III. Henrik pompás kardját.
— És ez a tied ?

. — Igen ez az enyém, — válaszolta a márki 
türelmetlenül. Kedves barátom, — folytatta aztán 
erőltetett mosolylyal, — ezzel a karddal csak
ugyan jó fogást tehettél volna.

— Gratulálok hozzá! Ravaszul csináltad a 
dolgot.

— Ravaszul ? Megbíztam egy ügynököt, 
hogy vegye meg számomra ezt a kardot. Igazán 
sajnálom, hogy elszalasztottad.

— Nagyon csinos ez a tő r!
— De most már legyen elég ebből I
— Sajátságos, én nem tartottalak ilyen 

fondortermészetünek.
— S én nem tartottalak ilyen kiváncsinak ;
— Jellemednek ez uj vonása arra kény

szerít, hogy gratuláljak.
— Lemondok a gratulációdról.
— Igazán bámulatos, milyen igazmondó 

ember vagy! Sohasem hittem volna/ hogy ilyen 
mesterien tudod elferdíteni , a tényeket . . .

— Mit mondtál r  • ’
A márki halálsápadt lett.

■ . Azt hiszem, nem kell megismételnem,
a mit mondottam, minthogy első hallásra is mes
értettél. . B

Hosszú hallgatás következett
— Uram, — szólt végre a márki, s meg-

'  " f ” ~ '
— Érettségi vizsgálatok. A szóbeli érettségi

vizsgálatok * * # b Ö Í Cirt. & to&irí|fMfÍUmban f. 
Hó I2j . 13 és 14-tói, a f&éáfekcHtÉh pedig f. 
hó Í4> 16 és. ff-én tesznek. r

— Széttlftk Poltiipici KcÜ$tka P |f csendőr-
ségÍ ÍŐftÍügy|J^ ma áétólőtt Saéhlét tafiőtt a hely
beli cséridőrsfg felett. ...... •

— A jézus Szive templom orgonája javára 
újabban adakozni ‘szívesek voltak :

N. N ..................... ‘ . 10 k r.
N. N. . . .  . . _____ 10 „ ..........
Bódai János . . . . . .  5 „ ...........
P« . . . . . . .. . . . 4 ,  60
Nyikos Teréz . . . . . 2 „   ......
Horváth I. (Sárszentmihály) 2 „
H. 1..................................... 1 „ *

— Fagv. Vasárnap egész nap hideg,
északi szelek fújtak, amelyek azonban éjjelre 
elálltak s ennek az lett a szomorú követe 
kezmónye, hogy hétfőn reggelre a dér lepett 
be mindent; Nálunk Székesfehérváron is  
volt egy kis fagy, amely okozott is károkat; 
de közel sem oly nagy mértékben, mint 
pl. o. Válban, a hol a 21 és 22-e közötti 
éjjelen a szőlőknek közel felét elvitte a fagy. 
A rizling jobban ellenállott a hidegnek, de 
a többi fajtájú szőlők nagyon sokat szén- 
védték. A burgonya és a bab hasonlólag 
elfagyott. #

— Fényes ünnepség. A Székesfehérvári
Torna Club pünkösdi zászlószentelése határozot
tan fényes ünnepség lesz. A minél-nagyobb si
ker érdekében szakadatlanul folynak az élőké- 
készületek; dolgozik a Sz. T. C. valamennyi tagja, 
élükön a buzgó, tevékeny elnökkel Turián Jó
zsef pénzligyigazgatóval. Mint már említettük is, 
a zászlószentelés junius 5-én d. e. 11 órakor lesz 
a Székesegyházban. Dh Prohászka'Ottokár megyés
püspök fogja megáldani a zászlót, a zászlóanya dr. 
báró Manndorff Gézáné lesz, Az ünnépség fényét 
nagyban fogja emelmi a koszorús lányok és vőfé
lyek (60—70 pár), az Sz. T. C. tornászai és a 
többi sportegyesületek felvonulása, A templom

látszott rajta, milyen nehezére esik a- szólás. 
Meggondolta ön, hogy mit mondott? '

— Igenis, meggondoltam.
— Akkor azt hiszem, természetesnek fogja 

találni, ha holnap két jó barátom meglátogatja önt.
— A mint önnek tetszik.
— Isten önnel, uram !
— A viszontlátásra, uram !

1911. május 22.

A márki őszinte fájdalmat érzett a történ
tek miatt, de nem volt .elég lelkibátorsága ahhoz, 
hogy ő kezdje meg a  békülést. Elhatározta tehát, 
hogy párbaj után felajánlja a grófnak azt a kar
dot, mely az egész civódásnak oka volt. Mint
hogy azonban á kardot teljesen sértetlen állapot
ban akarta a grófnak ajándékba adni, elküldött 
R . . . űrért, a ki egész Parisban a legkitűnőbb 
fegyvergyáros volt. ,

—  íme, uram, — szólt a művészhez, — e
kard hüvelyét szeretném kijavíttatni. Lehetséges 
a javítás olyanformán, hogy észrevehető sé 
legyen ? . .

A művész megvizsgálta a kardot :
— Bízza csak rám, márki ur. A javítás

igen könnyű lesz, annyival is inkább mert hisz 
— a kardot én kés2itetteúi. - '

A kard valóban hamisítvány volt. A márki 
hangos kacagásra fakadt s aztán a művésszel 
együtt elment a grófhoz. Mielőtt ez még ellen
kezhetett volna, ,a  márki átölelte és igy szólt 
hozzá: " ~

— Csak nem fogunk megverekedni olyan 
régiségért, a mely nem is régiség. /

Szent lett a béke-, de mind a kelten foga
dást etettek,; hogy; soha többé titokban nem vá
Sárainak semmit és csakis, olyan holmit fognak 
megszerezni, a melynek, valódiságáról bizonyí
tékaik lesznek. . Brieux J

ÉLi.síi
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ból á  Szent Istv&n terembe viszik á megáldott
zászlót s  megkezdődik a szögek beverése..Dfl*
után nagyszabású atlétikai és tornaverseny lesz  
a sóstói pályán, több budapesti és vidéki sport
egyesület részvételével. Lesz továbbá labdarugó 
mérkőzés, szintén fővárosi labdarugókkal. Szóval 
nagyszabású sport ünnepség színhelye lesz a 
kiesfekvésü pálya. Este a Szent István teremben 
táncmulatság, A páholy-jegyék hagy része már 
el is fogyott.

— Köszönetnyilvánítás- Mindazok, kik fe
lejthetetlen férjem temetésén megjelenni, koszo
rút küldeni és fájdalmunkat bármi módon eny
híteni szívesek voltak, fogadják ezúton őszinte, 
hálás köszönetünket. Pauer család.

—  Jönnek a vigécek! Ez v o lta  felírása 
annak az ötletes falragasznak, amely a. héten 
mindenkinek szemébe tűnt. Az első pillanatban 
senki sem tudta, hogy mit akar jelenteni és ép
pen azért mindenki érdeklődéssel kérdezősködött 
az értelme felől. Az elmés reklám tehát sikerült, 
amit egyébkénl legjobban bizonyít, hogy a va
sárnapi műkedvelői előadásra már igen sok je
gyet elvittek a Vaimár F-féle üzletből. A keresz
tény kereskedelmi alkalmazottak műkedvelői vá
logatott csapatának játéka iránt ugyanis az egész 
város közönsége érdeklődik. De nem is hiába, 
mert A  vigécek életkép mókás szövegén kívül 
annak fülbemászó zenéje, a katonazenekar be
mutatásában énekszámai és helyi vonatkozások
kal élénkített kupiéi sok élvezetet Ígérnek.

— Városi közgyűlés. Gróf Széchényi Viktor 
főspán ur rendelkezése és engedélye folytán 
Székesfehérvár szab. kir. város törvényhatósági 
bizottsága 1911 évi május hó 27-én, azaz szom^ 
baton délután' 4 órakor a városház nagytermében 
rendkívüli közgyűlést tart, melynek tárgysorozata 
a következő : Székesfehérvár szab. kir város víz
vezetéki és csatornázási munkálatokra beérkezett, 
a városi számvevőség és mérnöki hivatál által 
átvizsgált és átszámított, és dr. Forbáth Imre 
műegyetemi magántar építésvezető által felülvizs
gált versenytárgyalási ajánlatok feletti határozat. 
— A városi vízvezeték és csatornázás építéséhez 
szükséges kavicsszállitás és kavicsmosás, a 
kavicsmosáshoz, mely az :aszalvölgyben Iokomo- 
billal történik tanácsi felhatalmazás alapján gépész 
és fűtő alkalmazása és közgyűlési' felhatalmazás - 
alapján a vízvezetékhez szükségelt lokomobil be
szerzése tárgyában főmérnök jelentésének tárgya
lása. — Tekintettel a tárgysorozatban felvett 
ügyek kiváló fontosságára a bizottsági tag urak 
pontos megjelenése kéretik. Az összes iratok, 
kimutatások a városi jegyzői hivatalban a hiva
talos órák "alatt betekinthetők és Winkler Vilmos 
városi főmérnök és Juth István főszámvevő urak 
bármely irányban felvilágosítást adnak.

— Keresztényszociálisták! Ifj- Endl Károly 
oki. kőművesmester május 24-én reggel 4 érakor 
életének 23 évében elhunyt. Temetése május 
25-én d. u. 3 órakor lesz. Kérjük szives meg
jelenésüket.

—  Sérelmes határozat. A székesfehérvári 
állami és megyei- tisztviselőket a IV. lakbérosz
tályból a III-ba helyezték. Az 1908 évi határo
zatot tehát, melyet a tisztviselőink kifogásoltak, 
megváltoztatták, de nem úgy, mint ahogy kellett 
volna. A minisztérium ugyanis csak a jelen év 
harmadik évnegyedétől kezdve akarja a maga
sabb lakbért folyósítani, holott a tisztviselők már 
az 1908 évi határozat megváltoztatását kérték. 
Ha tehát ezt a határozatot változtatták meg, ak
kor a lakbér többletet természetszerűen vissza
menőleg 1908 negyedik évnegyedétől kellett volna 
folyósítani; Hisz tisztviselőink már akkor is ma
gasabb bért fizettek- lakásaikért. Ezt a sérelmes 
miniszteri határozatot m eg is fellebbezik a tiszt
viselők s ez ügyben f. hó 25-én d. e. 11 órakor 
a  vármegyeház kistermében értekezletet tartanak.

—  Meghívó. Az Eszperantó helyi csoportja 
1911. évi május hó 28 án d. e. 10 órakor nyil
vános összejövetélt rendez a városház nagytermé
ben, melyre á tagokat s a mélyen tisztelt közön
séget szives üdvözlettel meghívja. Sorrend: — 
Presidanto; dr.. Kerekes általánosságban ismerteti 
áz Eszperantó nemzetközi érintkező nyelv keletke
zésének okait, történetét, mai elterjedését. — 
Kohsulo dr. Schlarrimadinger az Eszperantó gya*

korlati hasznát és céljait vázolja. — Grupano dr. 
Kemény Petőfi Sándornak „Egy gondolat bánt 
ehgemet* kezdetű veifsét szávaija Eszperátitb fór* 
ditásbah. — Cefrédaktoro de la Verda Standarlo 
(instruisto de la toka Grupo) Augusto Marich 
röviden bemutatja az Eszperantó tanulásának mód
szerét és könnyűségét. A z elnökség.

— Uj folyóirat városunkban. Rexa Dezső
megyei lévéítárósi a  kinek heve jó hangzású a 
magyar irodalombán s általánosan ismerik, a ki 
rövid pár hónap alatt* a  tniöta közöttünk tartóz
kodik, máris bebizonyította, hogy kulturális moz
galmainknak értékes munkása, címmel
folyóiratot indított. A rég elmúlt dolgok avatág 
írásaiból keresi ki buzgó társaival mindazt, a mi 
bennünket, dunántúliakat érdekelhet. Nagyon ‘me
legen hívjuk fel reája olvasóink figyelmét s kü
lönösen is kérjük, hogy a szép és értékes kez
deményezést a nagyon.csekély előfizetési összeg 
beküldésével is támogatni szíveskedjenek. A szer
kesztő beköszöntője így sz ó l:

Dunántúl eddig még nem jelent meg olyan 
folyóirat, mely egyedül ez országrész történeti 
múltjával foglalkozott volna, melynek célja volna 
összegyűjteni mindazt, ami erre a sokat zaklatott, 
szép földd&rab históriájára vonatkozik.

Áz őskortól kézdve napjainkig úgy a nem
zeti történelemben, mint a művelődés történel
mében nagy szerepet játszott, nagy időket é lté t; 
— nincs napja, mely úgy múlt volna el, hogy a 
történetíró pihentető vala iróvesszőjét.

E folyóirat igyekezete az lesz, hogy min
dent feljegyezzen, a mi a levéltárak, könyv
tárak mélyén rejtve van, hogy napvilágra 
hozza mindazt, a mi múltúnk homályában lap
pang. .

. A nemzeti történelem mellett az irodalom 
és művészet, ipar és kereskedelem történetével is 
fog foglalkozni negyedévenként megjelenő 31—4 
ives füzeteiben.

Előfizetési ára egész évre 8 korona.
• Pénzküldemények a Fejérmegyei Takarék

pénztár cimére Székesfejér várra küldendők.
< Szerkesztőség: Székesfejérvár, vármegyeház, 

levéltár.
A Dunántúl 1 és 2 számának tartalma a 

következő:
Beköszöntő a szerkesztőtől.
Török hadak magyarföldön. Az 1535 évi 

török—magyar—osztrák háborúnak Eszéktől— 
Kőszegig terjedő szakasza. Aggházy Kamill m. 
kir. honvédfőhadnagytól.

Fejérvármegye tiszti karának megvádolása 
í 783 bán. Dr. Lauschmann Gyulától.

Adattár: „Laura" (Egy komárommegyei
folyóirat 1824 bői) Rexa Dezsőtől. A szatmári 
békekötés mestereiről. 1) Gróf Károlyi Sándor 
búcsúlevele a vármegyétől 1743. 2) Jelentések 
gróf Pálfy János nádor haláláról 1751. — x—z tói. 
A csurgói báró Perényi könytár. R. D.-tői. Egy 
megrendszabályozott remete a VlII.-ik században. 
—eh-tói. Peilengértábla Székesfehérvár város le
véltárából. — tnk tói. II. József levelé Buda város 
tanácsához. Rexa Dezsőtté-lől.

Családtörténet: Ki volt a Rátáid nem-beli 
Paksi család őse ? Daróczy Zoltántól. A Székes- 
fehérvár-városi levéltár címeres levelei. Juhász 
Viktortól. Nemes családok Fejérvármegye levél
tárában. R. D.-töl.

Közlések : Múzeumi hírek. Vegyesek. Köny- 
vészet. Üzenetek.

— Szerencsétlenség a móri kőbányában. A
móri kőbányában Ruff Ferenc 43 éves móri la
kos tegnap reggel sziklákat robbantott dinamittal. 
Egy Ízben a robbanás már sokára, nem követ
kezett be, miért is Ruff odament hát megnézni, 
hogy mi van a gyújtó zsinórral. Alighogy odaért, 
hatalmas dörrenés rázkódtatta meg a levegőt. A 
dinamit tüzet fogott, a szikla felrobbant s a ha
talmas kődarabok a földre sújtották a szeren
csétlen munkást. Egyik szemére azonnal megva
kult s a fején és a mellén igen súlyos sérülése
ket szenvedett. Ruff Ferencet beszálhtótták a 
Szent György kórházba, ahol dr. Glück Samu 
álorvos vette kezelés alá. Életben^ maradáshoz 
van remény; • ^ 7- ■

-*■ Öngyilkos, ispán. A. Budapesti Hírlap
tegnapi számában.azt .irta}.hogy, Kenéz Lajos
sárosdi ispán azért lett öngyilkos, mert sik
kasztott. Erre való tekintetből szükségesnek tart
juk leadni azt a kis hirt is, amit rha közöl a 
B. H .: Egy hódmezővásárhelyi távifát azt jelen
tette tegnap, hogy Kenéz Lajos sárosdi'ispán oda 
utazott Fejérmegyébői a  szüleihez s megmérgézte 
magát, mert sikkasztott. E  hirtj^m élyet ^ M a 
gyar Távirati Iroda nyomán közöltünk, m ost; meg
cáfolja maga Eszterházy László gróf Sárosdról, 
a ki azt jelenti nekünk, hogy Kenéz Lajos, a ki 
az ő ispánja volt, rendkívül korrekt, tisztességes, 
talpig becsületes ember volt, a kit nemcsak ő 
hanem az egész környék nagyrabecsUlt. Áz/i is
pán még agóniájában is azt mondotta, hogy 
van a fiókjában tizennyolc korona, a mi nem az , 
övé; hanem az uradalomé, mert az a napszá
mos, a kinek ezt az összeget szánta, nem jelent
kezett nála.

— Az Élet 2 1-ik száma a következő tarta
lommal jelent meg: Vasárnapi levél, Karácson 
Imre. Ossián, Yolland Arthur dr. Rab Bálint, 
(költ.) Gróh István. Áchim halála, Sétáló. Q uar 
neró est, (költ.) Lányi Sarolta. Selene, (regény) 
Orbán Dezső. Mohamed Ben Khur, Legioner. 
A kiralydij, Föltámadás után, (költ.) Juhász 
Cyula. Képfaragó, Havadi Barnabás. Furcsa, 
nagy hajó, (költ.) Finta Sándor. Csütörtök ur, 
(regény.) Chasterton Hévey. A tolvaj, Közigazga
tási bejárás, Janeiro. Könyvek, zene, mozgóké
pek, Szerkesztői üzenetek. Az Élet szerkesztő
sége és kiadóhivatala Budapest, VII. Damjanich- 
utca 50. szám alatt van.

1

Fogműterem
városunkban.

Kovács Dezső fogtechnikus 
Rózsa-utca 5. szám alatt (Zirci 
templommal szemben), moder
nül berendezett fogmütermet 
nyitott és működését folyó hó 
17-én megkezdette.

t

— Életunt asszony. Pölöskei Istvánná szül. 
Erős Katalin Megyeház utca 13 sz. alatti lakos 
tegnap reggel 7 órakor öngyilkossági szándékból 
szalmiákszeszt és gyufaoldatot ivott. Tettének 
okát nem volt hajlandó elárulni. Mint mondják, 
Pölöskeyné már a múlt hét péntekjén marólúgot 
ivott. Most is, midőn betették a kocsiba, kije
lentette, hogy bármi történjék is, öngyilkos lesz. 
Jelenleg a kórházban elég jól van, de a foszfor 
hatása majd csak 2—3 náp múlva jelentkezik.

— Egy katona holtteste a Dunában. Érd 
község határában Lápsi Mihály halász tegnapelőtt 
reggel észrevette, hogy valami úszik a Dunán. 
Egy csónakkal beljebb evezett s látta, hogy az 
az úszó tárgy nem más, mint egy katona hul
lája. Az egyenruhás hullát kivitte a partra s az 
esetet bejelentette a községi elöljáróságnál. A 
holttest zsebeiben semmiféle irákt nem találtak s 
igy ezideig azt sem tudják, hogy ki volt és ho
gyan került a Dunába sz illető. Az egyenruha 
szerint valamelyik közöshadseregbeli gyalogezred
hez tartozott*

—  Betörés. Folyó hó 24-én virradóra ed
dig ismeretlen tettesek feltörték Klein Vilmos he
rényi ut 26. sz. alatti lakos szatócsüzletének aj
taját, az üzletbe hatoltak, a kiszolgáló asztal
fiókját feltörték és abból 200 korona körüli papír 
és ezüst pénzt, egy Virág Imréné névre kiállított 
s 2 korona betéttel biró takarékpénztári könyvet, 
különféle számlákat, régi; pénzeket, egy üvegvá
gót és egy bádogdobozból 5 és 10 filléres bé
lyegeket. Áz összes kár 250 korona.

Almássy Katalin-féle öreg-utcai újon
nan épült ház és öreghegyi 866. sz. hét 
oktályos szőlő a borjukuti dűlőben nagy 
hajlékkal szabadkézből eladó. Értekezhetni 
Schleicher Imre dr. ügyvédnél Móron és 
Szaíáy Károlynál Székesfehérvárott á  Fe
jérmegyei Takarékpénztárnál. . . . . . „ 7 . . . . . .  :
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-  A Duna hatottja Ólai M M ya,ionyi la
kos a  napokban agy 4—5 éves fiú hullai g 
ki a Dunából. A'hu|la személyazonosságát nerri 
sikerült megállapítani. ' "... ‘

Olcsó faragott fenyő forgács 
kapható. ■. Kszantnep JP- es Pintér 
testvéreknél} JPelsöhirálysor. 4-9- . ■■

' Bűnügyi főtárgyalások. A székesfehér
vári kir. törvényszéknél 1911. évi május 2-ik fe
lében megtartandók a következők: Május 30-án 
Roller Lajos, mag. ok. hamisítás bűnt. Orehajzer 
János, gond. élt ok. s. t. s. véts. Simon József, 
s. t. s. bűnt. Wladár (Czédli) Ernő, összbünt. 
kiszab. Mittermayer Ernő, csalás bűnt. Mong 
György, súlyos testi sértés véts. — Május 31 én 
Olasz Pál 4 rendbeli nyomt. ut. elköv. rágalm. 
véts. dr. Krausz Emil, összbünt. kiszabás.

— Tűz. Május 19 én, pénteken riasztó 
kiáltás verte fel az épen első álmukban levő 
sóskutikat. Éjjel fél 11 órakor ugyanis eddig is
meretlen okból kigyulladt Ábel Ferenc nádtetős 
háza. Mire segítség érkeze, tta tűz anyira elha
talmasodott, hogy a ház megmentésére gondolni 
sem lehetett. A megrémült lakosság inkább csak 
a szomszéd házak védelmére szorítkozott. Más 
félórai munka után sikerült a tüzet lokatizálni. 
A kár 2000 korona, biztosítva nem volt.

— Varrónő ajánlkozik házhoz hely
ben, esetleg vidékre fehérnemű varrónő, 
ki a fehérnemű varrás minden ágában 
jártas. Tapasztalatait Kunz és Mózner bu
dapesti elsőrangú varrodájában sajátította 
el. Láng Mariska Jókai-utca 20.

— Felülfizetések. A folyó hó 16 én a ren- 
dörlegénység javára tartott mozgófényképszinház 
előadása alkalmával felülfizettek :Szentimrei Csathó 
Ferenc 10 kor., Római Béla 4 k. 20 f, Maier 
János 4 k. 30 f., Erdős József 6 kor., Sz. J. 5 
kor., N. N. 4 k.. Károly János 5 k., Pozsár ze
nekar 5 k., Grünfeld Jakab 3. k. 30 f., Glock 
Imre 3 k., Flits Miklós, N. N., N. N., N. N., 
Magda Antal zenekara, Emhecht János, Horváth 
István, 2—2 k., Héberling Adolf 1 k. 40 f., 
Juhász N. 1 k. 30 f., Gáncs István, Kovács Ma
riska, Rédei Vilmos, Matusek János, Korai Ar
túr, Szabadi Pálné, Szegő Sándor, Korzó kávé
ház 1— 1 kor., Schlesinger Sándorné 90 fill, Mes- 
singer 80 f., Jámbor Mihály, Herceg Ignác, Veisz 
István 60—60 fill, Reitmann N., N. N. Kövesdi 
Miksa, Márkus Anna, Heiler Ede 40—40 fill., 
Groc Kálmán, Barnai Ignác, Demkovics Jánosné, 
N. N., N. N. 30—30 fül., Farkas József 28 f., 
N. N. 26 f., Csanyi István, S. M. 20—20 fül. A 
tiszta jövedelem 295 kor., melyért úgy Fekete 
Géza, mint a t. felülfizetők fogadják a rendőr
legénység köszönetét.

Jégszekrények műkő és horganylemez 
betéttel, gyermekkocsik és vasbutor kü
lönlegességek^ takaréktüzhelyek nagy vá
lasztékban kaphatók M árkus Simon Fia 
cégnél, Jókai-utca 16.

Irógépkellékek, Írógépszalagok, iró- és 
karbonpapirok, sokszorosító készülékek
elsőrendű minőségben -s kaphatók - Klökner
Péternél Székesfehérvár. , ................

LfGíZEBB flREIüLEKEK

5̂2. FEHÉRVÁR p ö )®
Tervek ikoven

A kész szőlövédelmi porok közt legré
gibbek és ma is legáltalánosabban el 

vannak terjedve: a

dr. HASCENBRANDT porok.
_  ÉS PEDIG

B o r d ó T p o r

| |  a  levelek és vesszők peronos- ti 
II pórája és a * .\ __[£

R é z k é n - p o r
afürtperonospora és lisztharmat ellen.

Ezen utóbbi szer segélyével 
a m nlt évben sikerü lt sok ezer hold 
szőlő term ését teljesen megmenteni.

A bordói por ára kg.-ként 50 kg.-os 
zsákokban 64 üli., kisebb zsákokban 
.-. .-. .-. 6S üli.
A rézkénpor ára kg.-ként 50 kg.-os 
zsákokban 44 fill. kisebb zsákokban 
.-. ••• 48 fill. .-.

Magyar Mezőgazdaság Szövetkezete
Budapest, V. Alkotmány u. 31. szám.

A porok azonkívül kaphatók :
F its Pál és Fiánál, Kovács Pálnál, 
Szigethy Testvérek-nél Szfelaérvár.
Gars Józsefnél, Steiner Lázárnál, 
Steiner Gábornál Moór, Déry-;János 

és Fiánál Ercsibbu. ~

1 IE 3 S
Motoreröre berendezett kocsi- 
=  gyártó telepe. 5 =

»  Székesfehérvár
Raktáron tartok minden fajtájú'kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere- . 
keket és a hozzá tartozó farészeket..

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
-----------áron eszközöljük.-------— ,—

Ml
en gsu a> ^
£  .5Qi « CO S

GO

Ü Z L E T  Á T A L A K ÍT Á S .
Tisztelettel értesítjük a mélyen tisztelt közönséget, hogy Ná

dor-utca 19. szám alatt évtizedek óta fennálló üzletünket a nagy
bani osztálytól elválasztva-, ujjonnan berendeztük és

fűszer és csemege kereskedéssé
alakítottuk át. Raktárunkat minden ezen szakmába vágó legjobb 
minőségű arukkal szereltük fel és azokat a legjutányosabb ára
kért bocsájtjuk a fogyasztó közönség rendelkezésére.

Szives pártfogást kérnek

PINKÁS ZSIGMOND és FIAI.

Saját pörköldénkben előállított naPonta frissen pörkölt kávék..
Halak, Conservek, Likőrök.

JT S .■©

P>

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruharaktára 

Székesfehérvár. Szögyény-Marlch-ntca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

M - ,  fii-  i

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák 
raglan-felöítők, kabátok ’

Május 24 és 25-én, szerdán és csütörtökön,
k ö z k í v á n a t r a

P e r d i t á k
, l e é L n y ^ r á - e á i r  
kerül előadásra. Ez a kép a leány
kereskedelem megszüntetésére ké
szült és tanulságos Útmutatóul szol- 

:gál vasúton utazó leányoknak.

Az előadás kezdete este 9 órakor..
Áldozó csütörtökön 3  előadás 

.5 , 7 és  9  órakor.
A kép m i n d a  három előadásnál 

- be jesz ■ mutatva.
Az OTTHON kávéházban az 
előadás 10 órákor kezdődik.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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